petitū fuerat deferri ante conclusiōem in causa: licz postmo  
dū ex vi p̄cedētis delatiōis iurare possit. Nec ob. si dicat.  
q̄ iurare non possit post conclusiōem in causa tanq̄ ex inter  
uallo post delatiōem iuramētū. vt. l. nō erit. §. si. ff. de inf  
turs. quoniam dici potest q̄. §. ille locū habet in iuramēto  
volūtario 7 iudiciali. sec⁹ aut in necessariō vt recte intelli  
gēdo videt p̄bāri in. §. idem est. Nec ob. secūdiū funda  
mētū dū dicit q̄ si post conclusiōem possit iurare. ergo eodē  
modo potest iuramētū deferri. quia hoc est falsum vt p̄z  
in exceptōe dilatoriā que lz possit post litis cōs. p̄bāri.  
tamē nō potest post litis cōs. opponi: cū p̄s opponi de  
beat. vt. l. exceptōem. C. d. p̄ba. 7. l. pe. C. d. excep. A no  
tū cāu possz saluari opi. sal. l. eo cāu q̄ p̄cessus ē summa  
rius. q̄ tūc post conclusiōem in cā etiā ad petitiōem p̄tis pōt  
iudex supplere. vt est glo. in. d. clēmē. scpe. d. v̄b. sig.  
in v̄si. interrogabit.

An exceptōi non numerate pecunie renūciari possit.

**Apereff ut videat** <sup>mus.</sup> <sup>An ex</sup>

ceptōi nō numerate pecunie possit renūcia  
ri. Bar. in. l. si ex cautione. C. d. nō nu. pe.  
sic dicit. Quero utrū possit renūciari exceptōi nō nume  
rate pecunie. glo. dicit q̄ sic quantū ad hoc q̄ p̄ oppositi  
onē b̄ni⁹ exceptōis non granabit actor onere p̄bādi pe  
cunia non esse numeratā potest opponere exceptōes do  
li vel in factū sicut dicim⁹ post biennū. C. d. p̄di. ob tur.  
cām. l. i. 7. l. in p̄ctibus. C. d. non nu. pe. Nicola⁹ de mat.  
disp̄tant istaz questionē. 7 inter alia dicit. quādoq̄ ob  
ligatio est p̄cta litteris: 7 tunc infra biennū non est nata  
civilis obligatio s̄m opi. glosarū nostrarū. 7 nō. idē bar.  
in. l. cū quis. C. de in. 7 fac. igno. ergo non est nata actio  
que orit ex obligatiōe civili 7 nāli. vt insti. d. obli. in. p̄i.  
7. l. licet. §. ex obligatio. de pcurato. Si aut non ē nata  
renūciatio ista non est modus inducendū obligatiōes vel  
producendū actionē. ergo talis renūciatio nihil operatur  
idem si obligatio esset p̄cta verbis per stipulatiōem. arg.  
C. de non nume. pecu. l. cū libera. Sed si aliquis ageret  
ex obligatiōe contracta re per numeratiōem: 7 ad eas p̄  
bandā induceret confessiōem: tūc ista renūciatio possz ali  
quid operari s̄m glo. ita dicit domin⁹ Nicola⁹. bec opi.  
non placet Bar. quia licet intra biennū non sit nata et  
utilis. in veritate tamē nata p̄sumit donec opponat exce  
ptōem. ideo. d. l. ex cautōe. requit q̄ exceptio opponatur  
insti. d. excep. p̄ totū. Si. n. actio non cēt nata exceptiōi  
loc⁹ nō est. 7 q̄ ideo dicit Bar. q̄ s̄m q̄ doc. nisi dicit q̄  
huic exceptōi nō possit renūciari. eadē. n. fragilitate qua  
inducit ad p̄mittendū: eadē inducit ad renūciādū. tan  
ta enim est fragilitas debitoris querētis pecuniā q̄ facit  
instrumentū creditōis ergo t̄c. ar. l. si mulier. C. ad vell.  
7. l. doli. §. diuersim. ff. d. noua. Ad idē facit. C. de pa  
ctis pigno. l. si. Non ob. l. cū fidē. C. d. non nume. pe. q̄  
ibi ex postfacto videt approbari p̄ctum 7 renūciare exce  
ptioni. sed in ipso contractu non posset. Similē videm⁹ i  
pacto. l. commissiōe. in pignozib⁹. q̄ ab initio ipso non  
valet: sed valeret si fieret ex postfacto. vt. l. tici⁹. ff. d. pig.  
actio. de quo p̄sidē Bar. in. l. si quis. als calipodm. de  
solu. si tamē in renūciatiōe interuenit iuramētū: tūc idē  
Bar. in. l. si. C. d. non nu. pe. dicit. q̄ si quis in instrumē  
to renūciat exceptiōi non numerate pecunie: 7 postea  
iuravit non cōtrauenire certe q̄ tūc videt q̄ non possit  
istam exceptōem opponere. quia veniret contra factum  
suum. p̄nto tamē q̄ si soluerit poterit repetere. sicut dici  
m⁹ de debitore qui iuravit soluere vsuras. extra d. iur. in.  
c. debitores. Bal. aut in. alleg. l. si ex cautione. sic dicit.

Querit glo. vtrū illē qui renūciat exceptioni nō nu. pec. possit illā opponere. 7 in hoc sunt opi. quidā dicūt simplr qd nō. quidā dicūt simplr qd sic. quidā tenēt qd tenet renūciatio quantū ad releuādū agentē ab onere pbandi sed nō quantū ad excludendū reū a facultate pbandi oppositi. pūmi fundat se ex regula qua cauet qd pōt renunciari exceptionib⁹ ppetentibus 7 ppetituris: ut. ff. si qs cautio. l. sed 7 si qs. §. quesitum. hoc sic probat. creditor qui recepit p̄fessionē videt pmittere futurā numerationē. C. de dotis p̄mis. l. si volūtate. sed a p̄missione semp potest quis liberari p pactū: ut. ff. de pac. l. si vn⁹. §. pact⁹ ne. ergo 7c. Creditor a necessitate numerādū pōt absolui. ad hoc etiā facit regla generalis. C. de pac. l. pe. Sz p̄ scūda opi. faeit qd ista renūciatio habet cām finalē de futuro. C. de nō nu. pe. l. si. ff. loca. l. quero. §. in locatoie. 7 defect⁹ cause finalis obligatorie reū absoluit ab impetitione actoris: ut ff. de opis liber. l. si libert⁹ ita. vñ per talē renūciationem nō auget effect⁹. facit qd nō. ff. de v. ob. l. triticū. P̄terea sicut se hz cautio iformis sic cautio formis ex defectu forme. i. cause. sz cautio iformis nō obligat qd nec cautio quesito colore forme in qua deficit essentialis substantia: ut. ff. de costi. pe. l. si. sed p̄ alia opi. que dicit renūciationē opari sōlo respectu p̄batiōis facit qd p hoc emanat 7 reus se astrinxit p hoc. 7 certū est qd quis se astringēdo potest. releuare aduersariū ab onere pbandi. extra de p̄batiōib⁹. c. licet cām. doc. cōiter tenēt qd vbi p̄ncipalit̄ elidit̄ iuris p̄sumptio ibi 7 renūciatio similē elidit̄. 7 hoc tenet. P̄de. 7 plen⁹ explicat hic. Aico. de mat. sic dicit̄ circa hūc articulū qui est de renūciatiōe hui⁹ exceptionis. nō credo qd renūciatio huius exceptionis que fit in instrumēto debiti quo quis cōfiter̄ se debere aliqd ex cām mutui faciat obligatōez efficacē ad agendū si agat̄ ex sola litterarū v̄l verborū obligatiōe. nec tollat hanc obligatōez qd in p̄ncipali ratiōe p̄bo. nā certū est qd p talē p̄fessionē 7 scripturā nascit̄ hanc obligatiōe. de q̄ dicit̄ isti. de lit. ob. q̄ nō est efficacē ad agendū nā bienniu. vñ renūciatio hui⁹ exceptionis nō pōt facē efficacē obligatōez q̄ de sui nā est inefficax. qd hic non est mod⁹ faciēdi obligatōez efficacē sicut qñ v̄do. fundū. p. r. 7 renūciatio p̄tōi p̄cū nō tenet v̄ditio. ut. ff. de p̄trabē. emp. l. si qs v̄ditiois. Itē cū re debet obligatio formari 7 l̄ ip̄leri nō t̄z renūciatio ne res inueniat qd ip̄ossibile est qd sc̄pata forma a m̄a obligatiōe p̄ducatur. 7 iō renūciatio p̄iuncta cū p̄fessionē lz intelligat̄ fm nām obligatiōis ip̄licaret̄ p̄dictiōez. 7 esset̄ p̄ naturā substantiale act⁹. sed qd agnitio debiti 7 fides veri p̄iudicaret fm Aico. mat. cuius est ista s̄ntia lz v̄ba nō sint oia sua. 7 hec ē v̄itas qd facilitas aut cedētis inducit facilitatē p̄sequētis. 7 in eodē instāti ip̄is i quo nō repetit̄ nisi vni⁹ anni mor⁹. 7 vna facilitas. ar. C. ad vell. l. si mlr. **U**trū p̄ statutū possit tolli exceptio nō nu. pec. videt̄ qd nō. qd p hoc induceret̄ creditor ad delinquendū: ut. l. illicitas. i. p̄n. de offi. p̄si. In p̄riū videt̄ nam exceptio nō nu. pec. est de iure ciuili. ergo pōt tolli p̄ aliō ius ciuile v̄l mūcipale: ut nō. ff. de iniur. l. nec ex p̄torio. **S**olutio. aut loq̄ris quo ad for̄ laycale. aut quo ad forum ep̄ale. aut qd ad for̄ penitentiā. si quantū ad for̄ laycale 7 tenet statutū 7 est scr̄uandū. facit. l. ij. in fi. C. de p̄sti. pec. nō ob. qd statutū dicat̄ esse quoddā pactū: ut nō. i. p̄ca. de decre. ab oi. fa. qd illud p̄ simile dicit̄ non p̄p̄te. lz cui statutū sit p̄sensus ciuiliū. tñ est p̄sensus non simplex lz lege mūit⁹. 7 hoc v̄su approbat̄. facit qd nō. C. de fa. ber. l. certū. **S**i vero loq̄mur quantū ad for̄ ep̄ale vbi iudicialiter agit̄ de peccato: ut extra de indi. c. nouit. tūc statutus valet in hoc ut in debitorē trāsserat̄ on⁹. p̄badi negative sed nō valet facta p̄batiōe negative. quia ibi p̄stat de peccato. nō iuris fictiōe. sed vere tūc iudiciū est ecclie: ut. d. e. nouit. scr̄uata forma per modum denūciationis: ut ibi

pater. **S**i vero loquimur quantum ad for̄ penitentiā i quo nō fit discussio p̄batiōis. quilibet enī relinquit̄ sine conscientie fm Jumo. ibidem. facit qd nō. per eundē in. c. quia pleriqz. de immunitate ecclie. C. de pac. l. si ex cautōe. sic dicit nūquid debitor possit renunciari exceptioni non nu. pec. videt̄ qd sic. quia introducta est in fauorē ip̄ius. g. ut. l. si quis in conscribēdo. C. de pac. videt̄ contra. qd nō debet alia via concedi qd lex p̄bibeat: ut. l. scire. **Q**uid diemus dicit glo. bononiens. qui fuit subtilissim⁹ ap̄ oēs cum debitor confitetur spe future numerationis anteq̄ pecunia sit immitata. duo sibi competūt. **P**rimū est qd petit sibi excipere. **S**ecūdū est qd creditor p̄bet numeratā pecuniā. hoc verū vbi nō renūciat non p̄dit ambo p̄dicta sed vni tantū. s. vltimū. poterit ergo adhuc excipere. sed oportebit euz modo probare als de nihilo renūciatio de feruere qd esse nō debet. ff. d. leg. i. l. si quādo. 7 hāc opi. secutus est Ja. Bal. 7 Odo. alij ut Ja. de ranē. dicit̄ s̄d̄i s̄fete qd sicut nā renūciationē duo p̄dicta sibi competūt ita 7 post nec per suam renūciationē potest facere quin semp̄ s̄fra bienniu creditor p̄obet 7 ostendūt sic. b̄ficiuz istud qd habent debitorēs spe future numeratōis introductū est ad occurrēdū facilitati debitorū pecunia indigentium. nam dicit idem C. in. l. in cōtraetib⁹. C. de nō nu. pec. qd magis affectat debitorē pecuniā habere 7 se facilius obligat qd creditor affectet sibi pecuniā restitui 7 maxime v̄sari⁹ qui semp̄ vellet qd debitor dormiret 7 suuz senus vigilet 7 sepeliat̄ i inferno. 7 dicit C. in. d. l. si ex cautio. si tali beneficio pōtlet renūciari eadē facilitate et indigentia induceretur ad renunciandū quo induceret̄ ad consistendū. ar. l. si mulier. C. ad vell. ibi ex consequentia sine fragilitatis. 7 hac rōne tenco cum p̄dicto Jac. ad dicendū qd p̄uilegijs inductis alicui ad suam v̄tilitatē in ip̄o contractu renunciare non potest. ita hec renūciatio ad delinquendū induceret̄ creditorē. s. qd non nūerat pecuniā qd esse nō debet. ff. de pac. dota. l. p̄uenire. 7 istaz s̄ntiam credit C. veram. ad. l. si quādo. de leg. i. **R**espondit adiectio debet aliqd operari vertz est adiectio efficacē. sed hec non est efficacē. ergo 7c. fm Ja. bi. sed pone qd renūciavit debitor 7 iuravit qd iuris videt̄ qd nō possit p̄uenire: ut in aut. sacramenta. videt̄ qd imo possit contrauenire: ut. l. non dubit⁹. C. de leg. **B**reuit̄ distinguit̄ aut sacramentū inuenit hoc mō. iuro qd reddā tibi et adhuc possum excipere 7 adhuc videoz sibi conditione p̄mittē si peccūa sibi numerata: ut. l. si. C. de nō nu. pec. vbi videtur casus. aut renūciavit debitor exceptioni nō nu. pe. 7 iuravit nō p̄ponere in p̄petuū. tūc iure nostro non p̄e indicaret̄: ut extra de iurciur. c. cū contingat. 7 t̄rationē p̄dictam. s. qd videatur p̄mittere sub conditione. nō approbat pe. inmo videt̄ p̄mittere sub modo. 7 iō non soluit ipsa iuris subtilitate inuenit̄ periurū. tamen lex secū dispensat sic intelligitur. C. de nō nu. pec. l. si. ff. q̄ satisfda. eo. l. si. **A**ng. in all. l. si ex cautōe. sic dicit. tenet igitur hec glo. qd quando debitor renūciat exceptioni non nu. pe. qd nō obstantē renūciatione poterit excipere saltē de do. lo. sed sibi tunc incumbit onus pbandi pecuniāz nūeratam non esse. 7 in hoc ergo granat̄ tūc debitor p̄p̄ dictā renūciationē. sed **N**icolaus de mat. disputauit hāc q̄stionem 7 determinauit qd aut creditor agit ex nūeratōe 7 ad eā probandā inducit cautionē obmissā a debitorē. 7 tūc debitor non pōt excipere qd obstat sibi renūciatio. aut ereditor agit ex cautione debitoris tanq̄ obligatiōis inductiua. 7 tunc renūciatio illa nihil operat̄ quia ante bienniu in contractu litterarum ciuilis obligatio non est nata: ut nō. in sti. de litterarum ob. in p̄n. 7. C. de iur. 7 fae. igno. l. cum quis. vnde cum non sit nata obligatio neqz actio talis renūciatio non est causa obligatiōis inducende.

Et ideo non obstante renunciatio exceptio poterat opponi. Sed Barto. damnat istam opi. quia licet obligatio et actio non sit nata: tamen fingit nata esse. quod appet. quia creditoris repulsio requiritur quod opponat exceptio. l. si ex cautione. et l. si intra. et l. assueveratio. et l. aduersus. C. de non nu. pe. dicit quod ista renunciatio operatur. unde reus non artat ad pecuniam numeratam perbandam non esse. quia qua fragilitate reus canit eadem fragilitate renunciat. ut l. si intra. C. de in integ. res. mino. et l. si mulier. la. vltima. C. ad vell. et ff. de mino. l. si iudex. facit. ff. de dona. l. doli exceptio. §. diuersum. tacita est enim auiditas debitoris querens pecuniam quod quicquid creditor peteret debitor assueveret. Non ob. quod renunciatio debet aliquid operari. l. si quando. ff. de leg. i. quia est verum quando renunciatio efficax est sine iudice. et hoc sequitur Ly. et Bar. et ista opi. mihi vera videtur dicit Angelus ibidem. et dicit idem Angelus in l. in p. et ibi. de non nu. me. pecu. quod ubi quis renunciat exceptio non numer. pec. et iuravit eam non opponere: ea opponere non poterit. nam tale iuramentum suum potest sine interitu salutis esse. et precludit os debitori ut eam non opponat. ut in. c. ad nostram. et c. debitorum. de iur. em. licet secus si non renunciasset non obstante quod iurasset. et dicit Angelus in l. si. C. de non nu. pe. intellige hanc. l. quando ille qui iuravit non renunciat exceptio non numer. pecu. aliter si renunciasset non posset venire per penam sacramenti sed deberet solui: sed postea solutum ut in debitorum repetit. ut i. c. debitorum. de iur. em.

An solennitatis iuris possit renunciari.

## ¶ An autem iuris solennitatis

bus renunciari possit discutiamus. Barto. in aut. offerat. C. de litis cons. sic dicit. Verum productio libelli possit renunciari. Glo. in aut. offerat. dicit quod libellus tacite potest obmitti non expressse. et in hoc videtur residere Bar. simul et Jaco. bu. Alii sunt in ista opinione quod renunciari non possit productio libelli. et istud puto verius dicit ibi Bar. Ista. u. solennitas non fit solum ad utilitatem partis: sed fit ad utilitatem iudicis ut sciat super quo habeat ferre sententiam. et ideo non potest per consensum partis renunciari. Preterea ea que inducunt certam solennitatem in actibus hominum non possunt consensu partium tolli. ut l. nemo potest. de le. i. et l. ius publicum. ff. de pact. idem dico dicit ibi Barto. in litis cons. idem tenet cano. extra de offi. delega. c. de causis. et per Jo. an. de re iudi. c. si. in. vi. Sed quid tota die fuerit copromissa in arbitros quod possint cognoscere sine libello sine litis consensu. et pronunciare in scriptis et sine scriptis. quomodo valz iste processus: cum ut dixi dicitur solennitatis renunciari non possit. In espodo dicit ibi Barto. sicut papa vel imperator dando iudicem potest remittere istas solennitates. ut l. i. post pen. ff. quis et a quo appell. l. si. C. de sententia. et inter. om. indi. ita presertim dare istam formam procedendi arbitris. et illam rationem quam habent a partibus tantum habent. ideo possunt assumi cum renouatione dicitur solennitatis. secus in alio iudice quod iuris dictionem habet a seipso non a partibus. Bal. in l. si. ff. de feriis. sic dicit. iuramentum calumnie consensu partium non potest remitti. quia est de solennitatibus totius iudicij. sed iuramentum testis remitti potest de consensu partium. quoniam non est de solennitatibus: sed est introductum ad veritatem. facit de do. pleg. l. thecopop. ubi dicit quod consensu partis facit quod dicitur unius testis facit plenam probationem. tunc in dubio iuramentum nunquam intelligitur remitti. ut est tex. non. ff. de qo. l. marit. et dicit in l. iureiurandi. C. de testibus. nunquid sacramentum testis possit remitti consensu partium. glo. in l. i. ff. de feriis. dicit quod sic. et C. de iura. calu. §. sed quod veremur. quod est expressus ex de testi. c. tuis quonibus. Verum libellus et cetera solalia iudicij potest de consensu partium remitti.

Sic ut plene non in cle. sepe. de vbo. sig. ubi plene per glo. et Paulum de liazar. vos habetis glo. Accursi. in aut. de exhibe. re. §. i. et gl. Ber. de offi. deleg. c. de causis. et non. Spe. in ti. de libel. pcep. §. vtrū. et §. nunc dicendum. Idem vero Bal. in aut. offerat. sic dicit. nunquid oblatio libelli possit ex partium consensu remitti. Quidam dicunt quod sic tacite: non expressse. ut non in aut. offerat. C. de li. cog. et ar. C. de iura. calu. l. ij. §. si quod veremur. Alii dicunt quod potest remitti tacite et expressse. l. quoties. de privileg. sco. li. xij. Tertij dicunt quod nec expressse nec tacite. quia est de substantia iudicij. et hoc non. de off. deleg. c. de causis. et Spe. in ti. de libel. pcep. §. vtrū. v. l. ix. Preterea aut. offerat. dat formam et ultra procedit annullando si forma non fuerit. unde consensu partium non potest derogari forme nec renunciare nullitati. hoc tenet Jac. de bel. in aut. de exhib. re. §. sancim. Preterea libellus est materia de qua debet formari sententia. deficiente ergo materia deficit materialiter. ff. de solus. l. qui res. §. area. nec. ii. potest formari sententia sine libello. ut l. fundus. coi. diui. facit quod non. ff. de fals. l. si quis obrepsit. et in l. si. C. de fideicom. libe. et C. de falsis. l. nec exceptio. Alii dicunt quod potest obmitti solennitas oblationis: sed non solalia petitionis. hoc est dicere quod sine petitione impossibile est procedi. sed sine libello in scriptis oblato bene potest procedi dummodo appareat quali quali petitione. sic etiam de iure veteri procedebat ad litem consensu. et ad sententiam ex qua licet quali petitione non oblata in scriptis. ut l. i. §. edere. ff. de ede. et hoc videtur tenere Jac. bu. in sua lcc. et si repiatur in actis petitiō dictata verboten: an hec habeat per libello oblato in scriptis. et hinc glo. posita in aut. offerat. que dicit quod tacite potest procedi sine libello valz processus. Sed hinc eos qui requirunt libellum in scriptis offerri non probat per hoc quod libellus oblatus eo quod appareat petitiō in scriptis redacta. ad hoc facit quod non. Specu. de appel. §. aute omnia. v. l. et non. Dominus Bar. de sali. in. d. aut. offerat. sic dicit. Quero an libellus consensu partium possit remitti. Glo. si. hic format istam questionem. et arguit per contra. Si nalis determinat quod non expressse sed tacite sic. ar. ff. de pecu. l. siluina. §. veterani. et §. de iura. calu. l. ij. §. si quia veremur. Alii qui dixerunt quod expressse nec tacite. quia est de ordine solalis illius iudicij. ut non in l. prolata. C. de sententia. et hoc non in. c. de causis. extra de offi. delega. Jaco. bu. dixit quod si querimus de oblatione fienda iudici: tunc illa non potest villo modo remitti quia nec obmitti. ar. j. de sententia. ex pi. re. l. ij. et coi. diuidu. l. ut fundus. et eius quod non in. d. l. per lataz. Aut querit de ea que est fienda parti: illa non potest remitti expressse et tacite. quia fauores priuatum respicit. ut l. si quis in conscribendo. C. de pact. Sed hoc vltimum non videtur. Et primo quod tacite non possit. quia necessitas offerendi imponit parti et iudici. quia per de mandato iudicis debet ei mittere copiam libelli. ut hic in prima glo. non. et hoc est clarum tenendo opi. quod ei mittat cum citatione. de qua. j. sibi. Secundo probat ex hoc verbo offerat. nam est impatiui modi et dirigit ad oneratum et sic necessitat et oblationes proprie sunt etiam non petentibus immo quandoque volentibus vel non affectantibus. ut j. de vsuris. l. acceptaz. j. de solu. l. ob signatōe. ff. de verbo. obliga. l. qui romie. ff. de actio. emp. l. iulianus. §. offerri. Tertio. quia hec ante videtur formam istam dare et ultra procedere annullando contra factum. ergo partium consensu non potest remitti. l. non dubius. C. de legi. ff. de transac. l. cuz bi. §. pretor. et de lega. ij. l. nemo potest et hoc mihi dicit Gali. videtur tutius. et sic neduz quo ad iudicem: sed nec etiam quo ad partes potest remitti hec libelli oblatio. Fateor bene quod potest reus nolle ipsum recipere vel super recepto non pronunciari et sibi imputet. sed iudex non posset nolle recipere. Ange. aut in. d. aut. offerat. sic dicit. tu potes dicere hoc. si an libellus possit remitti sunt varie opi. et Jac. de are. et Ly. tenent quod non potest tacite vel

expresse. quia est de substantia: ut. d. aut. offerat. et in corpore. unde sumit. et quia lex ultra procedit annullando processum. Marti. fil. et Ja. bu. tenet glo. prima opi. sequit. Bar. et ea tenent canonice in. c. de causis. de offi. delega. et Jo. an. in. c. si. de re iudi. li. vi. idem Bar. in. c. i. de libelli obla. Ultimo scias quod istud est verum cum litigat coram iudice. sed si coram arbitro tunc bene procedit sine libello de partium voluntate. ratio est quia partes arbitro notionem tribuunt. unde de pessione notionis possunt remittere solemnitate iudiciale. sic cum pnceps casus delegat alicui et solemnitate iudiciorum remittit: ut. l. i. ff. q. 2 a quo. et ita observat consuetudo que est optime legum interpretis: ut. l. de quibus. ff. de leg. Glo. i. c. i. de libelli oblato. sic dicit. nisi quid libelli oblato sit de substantia ordinis iudicarij videtur quod sic. quod pcellum patres istos noluit audire nisi prius libelli scriberent. ut argumentum optimum de pbatio. c. quonia. et p libellum apparet de modo agendi finem quem debet formari sua de accu. c. q. l. ter et quando. ad si. de sumo. c. licet belli. et p aut. offeratur. optime videtur pbari. ubi dicitur litet at ptes. contra hoc idulum habita p nihilo est. et sic videtur quod sit de substantia. sicut et litis ptestatio. de litis cotest. c. uno. de elec. c. dudum. dicitur. quidam quod non est de substantia ordinis oblato libelli. et sic potest obmitti tacite. sicut consuevit dici de iuramento calumnie. Alij contra. quod non valet quicquid factum est. et hoc per iura predicta nisi sit vilis causa: ut dicitur quod melius videtur iure canonico. ista enim principalia sunt libellus qui est principium fundamentum cause: litis cotest. et quod sententia feratur in scriptis et a iudice sedente et a se recitante. Jo. an. in nouella. d. ista glo. Ibi iure canonico sic dicit. idem hic. Inno. et Hosti. allt. Innoc. in aut. de tempo. no. so. pe. sup. dote. §. attestatio. coll. vij. Hosti. allt. in aut. de exbibet. et intro. rei. §. illud. coll. v. per quem dicitur quod nec expresse nec tacite remitti potest. erant enim quidam qui aduersarios simplices vocabant ad iudicium et eis negantibus dicebant litet ptesta. quod ibi reprobatur impator i. §. sequens. statues quod libellus offeratur. et quod litet ptest. ac obligatione obmissa habeat. p nulla. Tancredus philosophus. Vincentius dicebant quod finem leges erat de substantia. finem canones non inducebant. c. si quis cum clerico. et decretale. put. qbus rursus est in glo. et hoc dicebat p aut. offerat. d. li. ptes. que tunc est canonizata. Guil. tractauit de hoc nihil approbas in Spec. de libelli cotest. §. vtrum. libellus satis etc. Credo quod petitio sit de substantia. sed si fiat ad modum poste. et non in modum libelli. et super ea litet ptestat. credo tenere pcessus parte non petente. necessaria esse dare in modum libelli. huic videtur ptra. de. se. pe. de ver. sig. et vide ibi quod no. in glo. date p hoc. Saly. aut in aut. offerat. sic dicit. cum querit an libellus super petitione debeat dari vel offerri. dic aut agit iure actiois: aut officio iudicis. Primo casu aut cognitio erat ordinaria et plenaria. et tunc libellus debet offerri iudici et prius de mandato iudicis: ut in aut. offerat. et in pma glo. cum si. aut cognitio erat summaria et sic extraordinaria. et tunc libellus p modum libelli non est necessarius. sed sufficit qualis quibus petitio que in actis scribatur cui sua postea pformet. ut. C. de sententis ex periclo. re. l. ij. et ex illa accipiat sibi reus copia si vult. quia non tenet sibi actor offerre. et ita intelligatur aut. nisi breuior. e. ti. si tunc libellus ordinarij offerretur non haberet vicariare: ut no. Inno. in. c. nouit. d. iudicis. Secundo casu dicitur aut officium iudicis erat mercenarium super aliquo incidenti vel emergenti implorat. et tunc libellus non erit necessarius: ut. no. ff. de interroga. acti. sup. pica. aut est merum mobile et principaliter intentatum. et tunc aut implorat in figura iudicij ad suam aliquam diffinitiuam proferendam. aut extra figuram iudicij ad simplicem auctoritatem interponendam. Primo casu aut plenaria cognitio inuenire debet. et tunc libellus est necessarius: ut in aut. offerat. et aut. sequens. et. ff. de mino.

l. q. si minor. §. restitutio. et. §. si. et hoc quo ad iudicem. sed quanta ad oblationem fieri debet. tunc si persona certa subest. et idem omnia cum non sit certa ei non potest oblatio fieri. ita intelligatur aut. si oes. C. si ut se ab heredi. asti. aut summaria cognitio inuenire debet. et tunc libellus non est necessarius. sed qualis qualis petitio sufficit: ut. l. i. §. cum patronus. de of. psec. vr. et. l. sigs a liberis. §. meminisse. ff. de liber. agno. Secundo casu qui officium iudicis implorat ob auctoritatem aliquam interponendam. tunc libellus aliquis non est necessarius: ut. ff. de of. p. consil. l. nec quicquam. §. vbi decretum. ff. de re iud. l. omnia. Ja. bu. i. d. aut. offeratur. sic dicit. Quero an sine libello possit ad diffinitiuam venire et videtur quod non. quia sententia debet ferri. litet ptest. ut. l. ij. C. de sententis experi. re. Preterea libellus obmissus viciat contestationem: ut in aut. offerat. et in aut. unde sumit. et sine contestatione non potest sententiam formare. ut. l. prolataz. C. de sententis. et. l. fi. §. illud. C. de tempo. appella. sed dicitur Mart. dicit quod aut libellus est petitus et oblatus. et planum est quod de eo fertur sententia: ut. l. ij. de sententis experi. re. aut non est petitus et oblatus. et tunc tacite videtur obmitti et valet iudicium: ut. l. ij. §. sed quia veremur. C. de iura. ca. aut petit sed non offerat. et tunc viciatur iudicium: ut. d. aut. offerat. sed si non est oblatus libellus quomodo poterit dari sua p. l. ij. C. de sententis experi. re. et ideo debes intelligere de libello non oblato. intelligo quod non fuit oblatus parti. iudici ubi oblatus fuit et in actis positus. aliter non video quomodo possit ferri sententia diffinitiuam. quia cum sit libellus materia ex qua debet ferri sententia. deficiente materia deficit materia ut. l. inter stipulante. §. sacramenta. de ver. ob. et. l. q. res. §. area. ff. de solu. nec dicas si posse obmitti tacite. nec etiam expresse. quia respicit fauorem rei ut deliberet et non commune ut facit iuramentum calumnie. et idem siue sit per pactum remissus expresse siue tacite diffinitio si petitio iudici oblata et in actis redacta. Ly. i. d. aut. sic dicit. Quero an libellus possit obmitti ita quod sine eo teneat pcessus. gl. antiqua. dicit quod non. alij et glo. nona dicunt quod potest remitti expresse. ar. ff. de pcura. l. filius. §. veterani. et. C. de iuramento calum. l. ij. §. sed quod veremur. Jo. de blonisco in suo libello sup. ti. insti. de acti. dicit quod non potest tacite nec expresse remitti. et pbat quod in tex. aut. offerat. dicitur. unde debet eum actor offerre. etiam si non petatur a reo cum offerri sit ppetuo non petenti: ut. ff. de le. iij. l. fideicommissa. §. si reus. Ite reus non posset solum renuciare. quia non tantum fauore suo. immo fauore actoris iudicis est inuentum ut libellus detur propter memoriam labile hominum ut. ff. de pigno. act. l. contrahitur. et propter sententiam commanendam libello: ut. l. fundus. coidiui. et quod cum libello facilius sunt positiones et facilius veritas inquiri quam inquiri multis modis cuiuslibet iudicis interest: ut. C. de iudi. l. iudices. ergo per solum reum remitti non potest. C. de auctoritate psta. l. i. tamen Ja. de rauc. pfundit ista rationem dicit enim quod non est in fauore iudicis introductus. quid dicemus gl. iuris canonici sequit opi. Jo. blonisti. extra de libelli obla. c. i. et multi alij doct. moderni nisi iuris ppe. vero videtur sentire quod aut renuciatur per reum quod non tradatur in scriptis. et tunc potest remitti tacite licet non expresse aut non tradatur aliquo modo. et tunc non potest tacite vel expresse. ar. d. l. ut fundus. sed Marti. fil. circa hoc distinguebat. aut libellus petitur et offertur. et tunc tenet pcessus. si alius ordo sit seruatus. aut nec petitur nec offertur. et tunc non tenet pcessus quantumcumque sit seruatus alij ordo. quia libelli oblatio licet possit remitti expresse: ut. C. de epif. et cle. l. generaliter. in fi. et. C. de pui. sco. l. fi. li. xij. tamen non tacite: ut. d. aut. offeratur. et. C. de sententis. interlo. om. iudi. l. prolataz. licet glo. noua econtra hoc dicat. aut petitur. sed non offertur et nulla remissio interuenit nec tacite nec expresse

vnde certum est processum nullum in civili. vt. d. aut. offeratur. et in criminali. vt libelloz. Fallit in casibus ubi est speciale vt possit sine libello pcedi. aut offerri sed non petiti et oblati non recipitur: et tunc videtur valere processus quasi fauore rei sit introducta libelli oblatio cui fauori potest renunciari. ut. l. si quis in prescribendo. et quia inuitu beneficii non transferi regula iuris. inuito. et quia videtur expressse renunciare non recipiendo oblatum: ceterum si renouetur in dubium. vtriusque causa que agit sit offerendum libellum nec ne: et iudex interlocuatur non offerendum. videtur processus tenere ne re. vt. C. de his que veni. et. imp. l. i. contra videtur quod non. ff. de regu. iuris. l. factum a iudice. quod tunc est scilicet cum interlocutoria ptimeat expressum iuris errorem. Item et quando non contineat expressum iuris errorem sed re non acquieuit interlocutorie: sed si acquieuit videtur processus tenere quia expressse remisit. quia expressa remissio tenet nisi quando iudex instat ut libellum offerat cuius etiam interest tunc expressa renunciatio a partibus facta non tenet sicut est scriptum in. d. aut. offerat. tunc huic dicto occurrit id quod Jac. de are. dicit. scilicet in fauore iudicis non fore introductum vt libellum in scriptis tradat: mihi vnde dicit Ly. l. 3. De. dicit superius quod scriptura libelli bene potest tacite remitti: sed alia oblatio et editio nec tacite nec expressse possunt remitti. ar. d. l. vt fundus. de penis. l. pres. quod etiam libellus in scriptis remitti non potest. quia reputo tunc adhibere aut. offerat. in fi. que dicit quod si libellum non tradat in scriptis quod litis pres. non tenet: et sic remitti non potest. arg. d. aut. et hoc videtur innui in corpe aut. ubi proponitur quod libellus est de substantia ergo re. et hoc tenet Jac. de are. Glo. Jo. an. in cle. sepe. de vb. sig. super verbo necessario. sic dicit. dat per hoc intelligi quod in alijs causis in quibus non pceditur simpliciter re. necessario sit offerendum libellum. de hoc non. extra de libel. obla. c. i. et Inno. et Hosti. tenent libellum esse de substantia iudiciorum: inducunt. d. decretale. et aut. offerat. iij. q. iij. et Inno. inducit in aut. de tem. non solu. pe. super do. §. constat. colla. vi. Hosti. inducit ibi aut. de exhiben. et intro. reis. §. illud. colla. v. ubi dicit expressum. Respondit ad e. si quis cum clerico. xi. q. i. et ad. c. put. de dolo et ptu. et ibi non. Pro hac opi. facit quia aut. dicit libellum offerendum sed offerri prope non petenti. d. leg. iij. l. fideicomissa. §. si rez. de resti. spo. litteras circa. de appel. c. interposita. in pu. tamen Innocentius et philosophus dicebant per predictum. c. si quis. et c. put. quod de iure canonico libellum non erat de substantia Bui. de hoc tractat nil approbas in specu. in ti. de libel. l. obla. §. vtrum libellum offerendum. Accur. in. d. aut. offeratur. tenet quod tacite potest remitti. sed in. d. §. illud autem. de exhibe. et intro. re. tenet quod etiam expressse remitti possit vltra medium magne glo. Bonum me in legibus dicebat quod si libellum petiti et offerri bene pcedit. si nec petiti nec offerri non tenet processus. quia licet possit expressse remitti sicut eum C. de epis. et cle. aut. generaliter. in fi. et C. de puile. sco. l. quod siens. in fi. lib. xij. non tamen tacite per aut. offerat. et C. de sent. et interlo. om. iudi. l. prolatam. Si vero petiti sed non offerri non valet processus enim nulla remissio interuenit. si vero offerri sed non petiti nec recipitur oblatum: tunc valet processus. quia fauore rei videtur introducta oblatio: et quilibet renunciat fauori suo. vt. l. penul. C. de pac. et quia inuito non offerri beneficii et quia sicut est oblatum non recipiendo expressse renunciare videtur. Alij dicunt renunciatu renunciare posse ne libellum tradat in scriptis: et tunc renunciat tacite. si vero nullo modo tradat non potest renunciari tacite vltra expressse ar. d. l. vt fundus. ff. de peni. l. si pres. vnde dicere soleo in d. c. i. quod petitio sit de substantia. sed si fiat in modum poste apud acta non in modum libelli et super eo lis contestetur et tunc tenet processum. Satis. n. visum est meti iuris vt. j. dicit. vbi. rez. pte vero petente necessaria est in modum libelli petitionem offerre per iura primo alleg. sed hoc opi. vnde hic reprobari. si

enim hic est speciale in his in quibus pcedit simpliciter et de plano quod non est necessarie libellum offerri: sed sufficit petitio in acta describi vt sequitur. ergo in alijs non sufficit petitionem sic describi: sed non est necessarie libellum offerri. So. per hac decretale. ab opi. predicta non recedo. nam primum approbat ea pte qua dico esse necessarie petitionem describendam in actis. si. n. hoc in his fortis in alijs. ad propositum rideo in his casibus speciale quod in eis etiam parti petenti non est necessarie libellum offerendum: qui tamen petenti in alijs necessarie debet offerri. quod intelligo exceptis his casibus quibus sine libello pcedit. quorum aliquos notat Hosti. in decre. pma. de libel. obla. et Accur. in gl. palle. aut. de exhibe. et intro. re. Sed Bui. plene colligit in specu. de libel. c. cep. §. nunc dicendum. non tamen putes quod in omni cau in quo non exigit libellum locum sit huic personi. quod per multa exempla posita videre potes et satis est ubi expressum non est. Et dicit idem Jo. an. in alle. cle. in glo. super verbo sine verbo sic elegat. ergo petes quod vult vel scripturam dare vel verbo pferre. vt d. sine ore scribat apud acta. vt solent fieri poste. Bui. An. de bn. in. c. i. de libel. obla. sic dicit. Quero an libelli oblatio sit de substantia ordinis iudicium. Arguit glo. quod sic. vt hic et in. c. quonia contra fallam. de pba. ubi describit iura specialia. quia ad illud vt fundamentum mensurat sententia de actu. c. qualiter. de sumo. c. licet heli. Quidam dicunt vt dicit glo. libellum de substantia si petat. vt dicit in iuramento calumnie. ad hoc de iurame. calu. c. i. in. vi. Alij quod nec oblatio nec remitti potest. hoc dicit glo. verum de iure canonico concludens tria specialia libelli. licet con. et quod sua ferat in scriptis. glo. in quantum tria ponit per substantiam iudicium. vide glo. quarta als. u. q. i. in summa. et C. de sententijs. l. prolatam. ij. q. vi. §. diffinitum. vbi. prolatam. in specu. de offi. iudi. §. postremo. v. columna. Multas opi. recitat in specu. de lit. con. §. vtrum libellum. quas obmitto. Colorata autem opi. Bar. filli. magis vide per Jo. and. in clem. fina. de verbo. signi. in verbo necessario. Jac. bu. in autent. offerat. tenet libellum de substantia si petat quo ad pte: si remittat expressse quod ad ptem non est de substantia. als non posset ferri sententia. quia deficiente materia deficit et materialiter. de verbo. obla. l. inter stipulante. §. sacramenta. et l. qui res. §. aream. ff. de solui. Inno. et Hosti. in. c. i. de libel. obla. dicunt quod glo. Inno. allegat ibi aut. de tem. non solu. pe. super do. §. constat. colla. vij. Hosti. alle. ibi aut. de exhibe. et intro. re. §. illud. colla. vi. p que dicit quod nec tacite nec expressse remitti potest. Erant quidam qui aduersarios simpliciter vocabant ad iudicium. et eis negantibus dicebant litem contestatam. quod ibi reprobat impator in. §. sequenti. statuens quod libellum offerat. et quod litis contestatio hac obligatione obmissa habeat pro nulla. Alij quod sicut leges est necessaria: sicut canones non vt in. c. i. de libel. obla. per glo. tam Innocentius et phus. vt in. c. si quis cum clerico. et in decretali. put. quibus rursus est in glo. Jo. an. in. c. fi. de verbo. signi. in clem. in verbo necessario. et fuit opi. De. licet non placeat Ly. in aut. offerat. in. xi. q. qui dicit quod pte petente necessarius est libellus. et hoc in causa plenaria: in causa summaria posita sufficit apud acta si in modum libelli. si vero petat adhuc sufficit quidam posita apud acta. et tantum est posita quantum libellum iudicium oblatum. Ly. et Bar. tenent quod nec tacite nec expressse potest remitti. quia hec solennitas respicit nedum utilitate partis sed etiam iudicis: vt possit certam ferre sententiam. et fuit hec ratio Bar. quod non placet Ly. Secundam ponit roem. quia ptes non possunt tacite nec expressse renunciare solennitatibus legis. vt. l. nemo potest. d. lega. i. ff. de pactis. l. ius publicum. Ly. adicit roem quia aut. offerat. exigit quod deest in scriptis. als contestatio facta non tenet. Idem tenet Jac. de bel. in autent. de exhiben. et intro. reis. §. i. coll. v. Allegat roes Bar. in aut. vt matres debi. et credi. §. quia vero. nisi aliud habet con

fauetudo. sed istis potest responderi hoc esse verum si petatur. remanet ergo opi. Jo. an. nec credo libellu etia si a iudice petat parte obmittente de substantia quicqd sentiat Marti. fil. et etia Ly. in. d. aut. offerat. sed bene necessaria est quedaz posta super qua se fundat iudex ad sniaz ferenda. et sic intelligo Jo. an. et bu. qua si iudex remitteret et ptes no valere remissionem qu aliqualis petito exigit. qz hoc cocernit utilitate publica p aut. offerat. et in corpore vnde sumit. sic intelligo Ly. et Bar. sit ergo conclusio si libellus petat a iudice et a parte est de substantia in plenarijs. in summaria quide posta si no petat nec a parte nec a iudice pte no ptradicante ide qd dixi. s. f. qn petat a parte. si vero petat a iudice et remittit a parte si voluit plenarie pcedi valet remissio quo ad libellu exigit qualis qlis posta. ex quo iudex se informat i snia. et hoc no pot remitti a parte quia interesset iudicis. et quia hic tractat de sollemnitatibus et ordine iudicioru. sciendū est fm Hosti. in summa. in ti. de sententia. §. qualiter pferri debeat is e ordo. q duplex est ordo iudicioru siue sollemnitas sic dicit. Jo. est ordo iudicioru solitus contra que si ferat sententia vel no seruet imo peruertat. primo pter his secundo offerat libellus. primo iure de calūnia. secundo ptestetur his primo ferat snia. postea scribat snia no valebit. f. 230. C. de sententijs et interlo. om. iudi. l. plar. ij. q. vi. §. diffinitiva. v. sententia. sed forma electois per ordinē est seruanda no transcrenda. de electi. cū post petita. nec obmittenda de electi. c. cumana. §. si. sed et ordo iudicariū est seruandus. et hoc intelligit docto. de dicto ordine iudicario generali. secus de speciali. et sic pmo pnuicet de possessione q de ppietate. tunc eni fm legē tenet snia mero iure sed et iure puocat siue appellat. C. de appel. l. i. vel pot distingui inter ordinē iudicariū q si obmittat no valet pcessus ut dictū est. et ordinē iuris qui si puertat mero iure tenet. ut. C. de appel. l. i. fm Goffre. vel distiguit fm ordinē iudicariū substantiale. i. que iudex de rigore iuris velit nolit ipe vel partes ex quo in figura iudicij agit seruat debz. et iudiciale. i. que iudex de equitate et benignitate iuris seruare debet cui tamen a partibz. et si in figura iudicij agit potest renūciari et mixtu seu anomolu qui aliquādo habet vim spalis. aliquādo iudicialis. ordo iudicariū substantialis est. et sic puta qz eitent partes. libellus offeratur. lis cōtestet et de calūnia iuret. et qz snia absolutoria vel cōdenatoria sit certa nisi in casibz eogruo loco et tpe a pperet iudice sedendo in his scriptis et gratis rite. i. no expssuz cōtra iura pnuicet. et quādo cōtra hūc ordinē pnuicet. nulla est snia. C. quando pno. no est ne. l. ij. in pn. seruandus est eni ordo solitus iudicioru. ut patet de rescriptis. e. eanfaz que. sic et mos ecclesiasticus de re iudi. c. iij. nec est generalis status ecclesie debet et antiquat palicu in solentia subuertend. de supple. ne. prela. c. ij. §. nolēte. qn qz tamē sniam latā spreto ordine iudicario dñs papa ram habet de plenitudine potestatis. sicut patet de accu. e. ad petitionē. ordo vero iudicariū et iudicialis videt consistere in his que agunt in iuramētū de calūnia et sniam f. qz fiant positiones pductiones testiu et instrumentoz pductiones. publicationes. interlocutiones. renūciationes. conclusiones. et allegationes. et si qs iudex hoc no seruat mero iure videt tenere snia et lata potius ptra ius litigatoris qz ptra ius cōe. et si nihil pbatū est vel semiplene iudex ex quo lis prestata est et iuratū de calūnia pdenare potest sed appellandū est. C. qn puoca. no est ne. l. ij. in fi. naz si no appellat facit ius inter ptes. e. inf nos. §. si. de re iudi. et c. qd ad cōsultationē. C. de agri. et celi. l. litibz. circa fi. et ar. de pben. c. nisi essent. v. qd ergo. vnde nec error detect retrahat sniam. ff. fami. her. l. eni putare. et c. in monasteriu. et c. sequen. de sen. et re iudi. videt eni acquiescere senten